
Myslivecké zvyky a tradice

Mezi myslivecké tradice patří:

Myslivecký pozdrav
Myslivecká mluva
Myslivecké odívání

Úlomky (úlomek nesmí být uříznut)
předání lovci po ulovení spárkaté či vzácné zvěře (nosí se na pravé straně klobouku)
poslední hryz (poslední zob)
(úlomek vstřelový a vlastnický)
stavovský úlomek (na levé straně klobouku, při mysliveckých akcích)
poslední úlomek (na levé straně klobouku, při pohřbu)

Zálomky (značky - pro označení daného místa a popis určité situace)
hlavní (upozorňuje na další zálomky)
směrový (ukazuje směr)
nástřelový (označuje nástřel – místo kde stála zvěř v okamžiku výstřelu)
stanovištní (označuje stanoviště střelce)
stopový – slednice (ukazuje směr odskoku zvěře)
příčný (doplňuje stopový zálomek)
výstražka (upozorňuje na nebezpečí, na místo s nežádoucím přístupem)
čekalka (vyzívá k čekání na předurčeném místě schůzky)

Nástup při společném lovu
při zahájení honu
při výřadu

Výlož (evidence ulovené zvěře po každé leči)
Výřad (vzdání pocty ulovené zvěři, její přehledné uspořádání, ukončení lovu)

zvěř se klade na pravý bok (nebo pernatá na hřbet)
každý 10 kus je povytažen
rozestavění účastníků společného lovu:

střelci – proti hlavám zvěře
vedoucí honu a trubači – proti hřbetům zvěře
honci – naproti střelcům

Lovecké signály
První kule, poslední brok

Poslední leč (ukončení společného lovu při přátelském posezení)
vyhlášení krále honu
myslivecký soud
myslivecká latina

Stráž u zhaslého kusu (vzdání pocty ulovené zvěři, podání posledního hryzu a úlomku)
Lovecké právo (trofej a jedlé orgány zvěře patřící lovci)
Myslivecké průpovídky
Přijímání mezi myslivce
Pasování na lovce ... (po ulovení některé vzácnější nebo významnější zvěře)

Myslivečtí patroni: sv. Hubert (od 18. století)
dříve sv. Eustach (od 16. století)
sv. Jiljí a sv. Prokop – méně známí
římská bohyně lovu Diana
řecká bohyně lovu Artemis


